413 post com seq es cancell

casus et ruina in ecclesia Romana. Nam in anno M CCCC XXVIII intus Romam incendetur ignis terribilis confusionis multorum criminum, et hoc propter maximam avaritiam personarum ecclesiasticarum.

Et erunt duo infantes, id est, principes predicti, quasi de una etate vel tempore, et in illo tempore vel circa paulo plus vel minus adiungent se simul et in unum et confederabunt se matrimonialiter inter eos et ibi Rome glorificabunt et exaltabunt se ad invicem ambo in medio altitudinum Romanorum qui capite vespertilionis Novi Testamenti, qui per figuram dicitur draco appellatus homo dictus Ludovicus, qui steterit intus magnam synagogam Romanorum, et

406 adiungeret | simull

410 altitudinem 415 sinagogam

411 - 413 Apoc 13,18

394-401 La referència a lluites, revoltes i crims a l'interior de Roma pot ser una al·lusió a la proclamació de la república Romana en temps d'Eugení IV. Cf. FLICHE-MARTÍN, *o. c.*, 321-322.

402-418 Comença ara una llarga secció destinada a predir la purgació de l'estat eclesiàstic, on el nostre autor sembla haver begut del *Ve amb mi en tribulació*, de Rocatalhada, segona-quarta intenció, tal com hom pot veure en el text publicat per PERARNAU, *o. c.*, línies 86-145. Pel que fa a l'aparició d'aquests 'duo infantes', 'duo principes', que potser no són diferents dels *duo viri* de la línia 574, ens hem de preguntar si no ens trobem davant una transposició del tema dels 'dos prophetes maravellosos vestits de sachs' que esmenta Rocatalhada en el *Ve amb mi*, línies 283-303. La transposició hauria consistit en passar d'un pla i d'una missió espiritual i de predicació al pla del domini i de la reducció de l'estat eclesiàstic a reforma 'manu militari'. Aquí es barregen el tema rocatalhadià del rei Lluís com a Anticrist, i el del «sextum caput draconis Novi Testamenti» de la *Summula*, que és 'ille rex undecimus seu cornu parvum': cf. distinció X, 259, línies 74-75. Potser es troben ajuntats per suggestió d'allò que diu més avall la *Summula*, 263, línies 201-208.

anants, desuants, e fixes, axí són en la Sgléya tres graus segons los huns petits capellans, e los estats dels bisbes, e lo cap que és apellat [...] ço és, lo papa, e los cardenals és dit altre cap***

concordiam et pacem facient, sicut sequi debet. Et isti duo condemnabunt ecclesiam et etiam ecclesiás, sicut ponit Gregorius, quod sicut in celo sunt tres manerias et nature stellarum, videlicet, euntes, deviantes, stantes firme, sic sunt in ecclesia tres gradus secundum ydiomata universalia, scilicet sacerdotes, episcopi et summus pontifex, nam sicut lucet sol super omnia sidera et stellas, ita papa in statu ecclesiastico cum cardinalibus dicitur caput memorabilium virtutum et bonorum. Sic pure et immaculate purus et mundus status papalis requirit quod omnes conditio et vera beatitudo erant cuncte sui abominabilis cordis et cogitationis separata a correctione et castigatione sue pestilentie et maligni spiritus.